
قانون تنظيم النقل البري
في دولة الإمـــارات العربـيـــــة المتحــــــــدة

www.moei.gov.ae



قانون تنظيم النقل البري في دولة الإمارات العربية المتحدة

2

قانون 
تنظيــــــم 

النقل البري



3

Ministry of Energy & Infrastructure  |  وزارة الطاقة والبنية التحتية

قانون إتحادي رقم 9

في شأن النقــــــــــل البـــــري

صادر بتاريخ 2011/07/06م

الموافق 5 / شعبان / 1432هـ

قانون 
تنظيــــــم 

النقل البري



قانون تنظيم النقل البري في دولة الإمارات العربية المتحدة

4

    نحن خليفة بن زايد آل نهيان ، رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،

بعد الإطلاع على الدستور،	 
وعلـــى القانـــون رقـــم )1( لســـنة 1972م بشـــأن إختصاصـــات الـــوزارات وصلاحيـــات الـــوزراء والقوانيـــن 	 

المعدلـــة لـــه،
ــل 	  ــة للنقـ ــارات العامـ ــة الإمـ ــاء مؤسسـ ــنة 1981 بإنشـ ــم )17( لسـ ــادي رقـ ــون الإتحـ ــى القانـ وعلـ

ــه ، ــة لـ ــن المعدلـ ــات والقوانيـ والخدمـ
وعلى القانون الإتحادي رقم )8( لسنة 1984 في شأن الشركات التجارية والقوانين المعدلة له ،	 
وعلـــى القانـــون الإتحـــادي رقـــم ) 9 ( لســـنة 1984 فـــي شـــأن شـــركات ووكلاء التأميـــن والقوانيـــن 	 

المعدلـــة لـــه،
ـــات 	  ـــة للمركب ـــة المحوري ـــد الحمول ـــون الإتحـــادي رقـــم )8( لســـنة 1986 فـــي شـــأن تحدي ـــى القان وعل

ـــة ، ـــدة بالدول ـــي تســـتخدم الطـــرق المعب الت
وعلى قانون العقوبات الصادر بالقانون الإتحادي رقم )3( لسنة 1987 والقوانين المعدلة له ،	 
وعلـــى قانـــون الإجـــراءات الجزائيـــة الصـــادر بالقانـــون الإتحـــادي رقـــم ) 35 ( لســـنة 1992 والقوانيـــن 	 

المعدلـــة لـــه،
وعلى قانون المعاملات التجارية الصادر بالقانون الإتحادي رقم )18( لسنة 1993 ،	 
وعلى القانون الإتحادي رقم )21( لسنة 1995 في شأن السير والمرور والقوانين المعدلة له ،	 
وعلـــى المرســـوم بقانـــون إتحـــادي رقـــم )1( لســـنة 2001 فـــي شـــأن حراســـة الحـــدود البريـــة والبحريـــة 	 

للدولـــة،
للمواصفـــات 	  الإمـــارات  هيئـــة  بإنشـــاء   2001 لســـنة   )28( رقـــم  الإتحـــادي  القانـــون  وعلـــى 

، لـــه  المعدلـــة  والقوانيـــن  والمقاييـــس 
وعلـــى القانـــون الإتحـــادي رقـــم )1( لســـنة 2003 بإنشـــاء الهيئـــة الإتحاديـــة للجمـــارك ، والقانـــون 	 

ـــه، المعـــدل ل
وعلى القانون الإتحادي رقم )16( لسنة 2007 بشأن الرفق بالحيوان .	 
وعلـــى المرســـوم بقانـــون إتحـــادي رقـــم )2( لســـنة 2009 فـــي شـــأن تأســـيس شـــركة الإتحـــاد 	 

للقطـــارات،
وعلـــى المرســـوم الإتحـــادي رقـــم ) 95 ( لســـنة 2006 بشـــأن إنضمـــام الدولـــة للإتفاقيـــات الدوليـــة 	 

فـــي مجـــال النقـــل البـــري الدولـــي للبضائـــع والســـير والمـــرور علـــى الطـــرق ،
وبنـــاءً علـــى مـــا عرضـــه وزيـــر الأشـــغال العامـــة – رئيـــس مجلـــس إدارة الهيئـــة الوطنيـــة للمواصـــلات، 	 

وموافقـــة مجلـــس، 
الوزراء والمجلس الوطني الإتحادي ، وتصديق المجلس الأعلى للإتحاد،	 



5

Ministry of Energy & Infrastructure  |  وزارة الطاقة والبنية التحتية

أصدرنا القانون الآتي :

  الفصل الأول  |  تعاريف

المادة الاولى
تعاريف بعض الكلمات والعبارات

يقصــد  القانــون  هــذا  أحــكام  تطبيــق  فــي 
ــارات التاليــة المعانــي الموضحــة  بالكلمــات والعب
قريــن كل منهــا مــا لــم يقــض ســياق النــص بغيــر 

ذلــك:
 

  الفصل الثاني  |  الترخيص

المادة 2
إرتبــاط مزاولــة نشــاط النقــل البــري بالحصــول 

علــى ترخيــص مــن الهيئــة
بعــد  إلا  البــري  النقــل  نشــاط  مزاولــة  يجــوز  لا 
الحصــول علــى ترخيــص مــن الهيئــة وفقــاً لأحــكام 
الصــادرة  والقــرارات  واللوائــح  القانــون  هــذا 

تنفيــذاً لــه .

المادة 3
شروط منح الترخيص

يشــترط لمنــح ترخيــص مزاولــة نشــاط النقــل البــري 
مــا يأتــي :

أن يكون طالب الترخيص مواطناً .. 1
مجهــزة . 2 البــري  النقــل  وســيلة  تكــون  أن 

لكافــة  ومســتوفية  الســلامة  بوســائل 
اللائحــة  تحددهــا  التــي  الفنيــة  الشــروط 
الصــادرة  الأخــرى  والتشــريعات  التنفيذيــة 

. الشــأن  هــذا  فــي 
أن يملــك أو يســتأجر طالــب الترخيص وســيلة . 3

المطلــوب  النشــاط  حســب  البــري  النقــل 

الترخيــص لــه بــه ، وذلــك وفقــاً للشــروط 
التــي تحددهــا اللائحــة التنفيذيــة .

مجهــزة . 4 البــري  النقــل  وســيلة  تكــون  أن 
لكافــة  ومســتوفية  الســلامة  بوســائل 
اللائحــة  تحددهــا  التــي  الفنيــة  الشــروط 
الصــادرة  الأخــرى  والتشــريعات  التنفيذيــة 

الشــأن. هــذا  فــي 
اللازمــة . 5 والإداريــة  الفنيــة  المعاييــر  توافــر 

اللائحــة  تحددهــا  والتــي  الترخيــص  لمنــح 
لتنفيذيــة. ا

الحصول على موافقات السلطة المختصة.. 6
أية شروط أخرى تحددها اللائحة التنفيذية.. 7

المادة 4
طلب منح الترخيص

يقــدم طلــب منــح الترخيــص للهيئــة علــى النمــوذج 
المســتندات  جميــع  بــه  مرفقــاً  لذلــك  المعــد 
المطلوبــة لمنــح الترخيــص والتــي تحددهــا اللائحــة 

التنفيذيــة .

المادة 5
جــواز إنشــاء شــركات لمزاولــة نشــاط النقــل 

البــري
التجاريــة،  الشــركات  أحــكام قانــون  مــع مراعــاة 
النقــل  نشــاط  لمزاولــة  شــركات  إنشــاء  يجــوز 

البــري.

المادة 6
أو  فــرع  لتأســيس  ترخيــص  علــى  الحصــول 
ــة نشــاط النقــل  مؤسســة مرخــص لهــا بمزاول

البــري
فــرع  تأســيس  عنــد  لــه  المرخــص  علــى  يجــب 
بمزاولــة  لهــا  المرخــص  المؤسســة  أو  للشــركة 



قانون تنظيم النقل البري في دولة الإمارات العربية المتحدة

6

نشــاط النقــل البــري فــي الدولــة أن يحصــل علــى 
ترخيــص لهــذا الفــرع وفقــاً لأحــكام هــذا القانــون 

التنفيذيــة. ولائحتــه 

المادة 7
لغيــر  البــري  النقــل  وســيلة  إســتخدام  حظــر 

الترخيــص فــي  لهــا  المخصــص  الغــرض 
يحظــر إســتخدام وســيلة النقــل البــري لغيــر الغــرض 

المخصــص لهــا فــي الترخيــص .

المادة 8
عــدم جــواز التنــازل عــن الترخيــص أو التصــرف بــه 

إلا بموافقــة الهيئة
الترخيــص الصــادر بموجــب أحــكام هــذا القانــون 
ــه  ــه أو التصــرف في ــازل عن ــوز التن شــخصي ، لا يج

إلا بموافقــة الهيئــة.

المادة 9
بهــا  العمــل  وقــف  أو  الرخصــة  إلغــاء  طلــب 

مؤقتــاً
يجــب علــى المرخــص لــه فــي حالــة رغبتــه فــي 
أن  البــري  النقــل  نشــاط  مزاولــة  عــن  التوقــف 
يطلــب إلغــاء الرخصــة أو وقــف العمــل بهــا مؤقتــاً 
وفقــاً   ، لذلــك  المعــد  النمــوذج  علــى  وذلــك 

التنفيذيــة. اللائحــة  تحددهــا  التــي  للإجــراءات 

المادة 10
حظــر تشــغيل وســيلة نقــل بــري بــدون الحصــول 

علــى بطاقة تشــغيل
يحظــر تشــغيل أيــة وســيلة نقــل بــري بمــا فيهــا كلا 
مــن القاطــرة والمقطــورة مــا لــم يحصــل المرخــص 

لــه علــى بطاقــة تشــغيل مــن الهيئــة.
بطاقــة  نمــوذج  التنفيذيــة  اللائحــة  وتحــدد 

التشــغيل والبيانــات التــي تشــتمل عليهــا هــذه 
المطلوبــة  البطاقــة ومــدة ســريانها والشــروط 

وتجديدهــا. لإصدارهــا 

المادة 11
ــص  ــف أو فاقــد للترخي ــدل تال ــى ب الحصــول عل

التالــف أو المفقــود
تحــدد اللائحــة التنفيذيــة ضوابــط الحصــول علــى 
بــدل تالــف أو فاقــد للترخيــص التالــف أو المفقــود 
وبطاقــة التشــغيل التالفــة أو المفقــودة ، ويمنــح 
بــدل تالــف أو فاقــد بعــد اســتيفاء الرســم المقــرر.

المادة 12
وســيلة  فــي  التشــغيل  ببطاقــة  الإحتفــاظ 

دائمــة بصفــة  البــري  النقــل 
ببطاقــة  يحتفــظ  أن  لــه  المرخــص  علــى  يجــب 
التشــغيل فــي وســيلة النقــل البــري بصفــة دائمة.

المادة 13
مدة الترخيص وتجديده ووقفه وإلغاءه

تحــدد اللائحــة التنفيذيــة مــدة الترخيــص وتجديــده 
، وفــي جميــع الأحــوال يجــب أن تظــل شــروط منــح 
الترخيــص متوافــرة طــوال مــدة ســريانه ، فــإذا 
فُقــد أي شــرط مــن شــروطه تعيــن علــى المرخــص 
لــه إخطــار الهيئــة بذلــك والتــي عليهــا مــن تلقــاء 
نفســها أو بنــاء علــى الإخطــار وقــف الترخيــص أو 
إلغائــه ومــا يســتتبع ذلــك مــن وقــف أو إلغــاء 
المختصــة  الســلطة  وإخطــار  التشــغيل  بطاقــة 

بالأمــر .

المادة 14
بوســيلة  الخاصــة  التشــغيل  بطاقــة  إلغــاء 

البــري  النقــل 



7

Ministry of Energy & Infrastructure  |  وزارة الطاقة والبنية التحتية

علــى مالــك وســيلة النقــل البــري عنــد شــطبها أو 
نقــل ملكيتهــا إشــعار الهيئــة بذلــك لتقــوم بإلغــاء 
بطاقــة التشــغيل الخاصــة بهــا ، وفقــاً للإجــراءات 

التــي تحددهــا اللائحــة التنفيذيــة .

المادة 15
السجلات الإلكترونية أو الورقية في الهيئة

ينشــأ بالهيئــة ســجلات إلكترونيــة أو ورقيــة لقيــد 
البــري  النقــل  نشــاط  بمزاولــة  لهــم  المرخــص 
ووســائل النقــل الحاصلــة علــى بطاقــات تشــغيل .
وتحــدد اللائحــة التنفيذيــة نمــاذج وبيانــات هــذه 

الســجلات وإجــراءات القيــد فيهــا.

المادة 16
التــزام وســيلة النقــل البــري غيــر المســجلة فــي 
مــن  علــى تصريــح مســبق  بالحصــول  الدولــة 

ــة لدخــول أراضيهــا  الهيئ
يحظــر علــى وســيلة النقــل البــري غيــر المســجلة 
فــي الدولــة الدخــول الــى أراضــي الدولــة أو عبــور 
أراضيهــا فارغــة مــا لــم تحصــل علــى تصريــح مســبق 
ســلطات  مــع  بالتنســيق  وذلــك   ، الهيئــة  مــن 

الجمــارك والســلطة المختصــة .

المادة 17
حظــر قيــام وســيلة النقــل البــري غيــر المســجلة 
فــي الدولــة بعمليــات النقــل البــري داخــل أيــة 

إمــارة أو بيــن الإمــارات إلا بتصريــح خــاص
يحظــر علــى وســيلة النقــل البــري غيــر المســجلة 
البــري  النقــل  بعمليــات  القيــام  الدولــة  فــي 
داخــل أيــة إمــارة أو بيــن الإمــارات ، كمــا يحظــر 
عليهــا التحميــل عنــد مغادرتهــا الدولــة الــى غيــر 
الدولــة المســجلة فيهــا إلا بتصريــح خــاص وفــق 
الشــروط التــي تحددهــا اللائحــة التنفيذيــة ، وذلــك 

والســلطة  الجمــارك  ســلطات  مــع  بالتنســيق 
. المختصــة 

المادة 18
إلتزامات سائقي وسائل النقل البري

يلتزم سائقو وسائل النقل البري بما يأتي :
اللائحـــة . 1 تحددهـــا  التـــي  الوثائـــق  حمـــل 

. يـــة لتنفيذ ا
العبور من المنافذ الرسمية للدولة .. 2
الســـير فـــي المســـارات التـــي تحددهـــا الهيئـــة . 3

بالتنســـيق مـــع وزارة الداخليـــة والســـلطة 
المختصـــة.

التوقـــف والتجمّـــع فـــي الأماكـــن المخصصـــة . 4
ــي  ــغيل ، التـ ــات التشـ ــد بأوقـ ــك والتقيـ لذلـ
وزارة  مـــع  بالتنســـيق  الهيئـــة  تحددهـــا 

المختصـــة. والســـلطة  الداخليـــة 
عدم وضع البضائع بالطرق أو بأرصفتها .. 5
أية شروط أخرى تحددها اللائحة التنفيذية.. 6

المادة 19
وجوب التأمين على عمليات النقل الدولي

ــات النقــل الدولــي مغطــاة  يجــب أن تكــون عملي
ــدد  ــا ، وتح ــى نهايته ــة حت ــة الرحل ــن مــن بداي بتأمي

اللائحــة التنفيذيــة أحــكام التأميــن وشــروطه .

المادة 20
الوكلاء المحليون

علــى المرخــص لهــم بالنقــل المنتظــم للــركاب أن 
يكــون لهــم وكلاء محليــون مرخــص لهــم فــي بلــد 
الوصــول لتســهيل إجــراءات تنفيــذ عمليــات نقــل 

الــركاب .



قانون تنظيم النقل البري في دولة الإمارات العربية المتحدة

8

المادة 21
والناقــل  ووكيلــه  لــه  المرخــص  إلتزامــات 

الــركاب تجــاه  الدولــي  البــري  بالنقــل 
يلتــزم المرخــص لــه ووكيلــه والناقــل بالنقــل البــري 

الدولــي للــركاب بمــا يأتــي :
فيها . 1 يوضح  راكب  لكل  سفر  تذكرة  إصدار 

إسم الراكب وعنوانه ورقم هويته أو جواز 
سفره وجهة سفره وإسم الناقل وعنوانه.

إصدار بطاقة تسجيل لأمتعة الراكب تتضمن . 2
عدد وطبيعة الأمتعة المسلمة إليه وإسم 

الراكب وعنوانه وإسم الناقل وعنوانه.
أية بيانات أخرى تحددها اللائحة التنفيذية.. 3

المادة 22
إلتزامات الناقل ومسؤوليته

الركاب . 1 سلامة  عن  مسؤولًا  الناقل  يكون 
المنقولين الموجودين داخل مركبته وذلك 

على النحو الذي تحدده وثيقة التأمين.
أو . 2 ضياع  عن  التعويض  بدفع  الناقل  يلتزم 

ويكون  الأمتعة  تعيب  أو  نقص  أو  تلف 
وحالتها وقت  الأمتعة  قيمة  عن  التعويض 
وإثبات  بذلك  الناقل  إبلاغ  بشرط  التسليم 

الحالة في محضر رسمي .
يجوز مطالبة الناقل أو ممثله القانوني في . 3

مركزه الرئيسي أو وكيله المعتمد في بلد 
المتعاقد الآخر بالتعويض عن ضياع أو تلف 

أو نقص أو تعيب الأمتعة .
الشرعي . 4 العذر  الإنكار وعدم  عند  لا تسمع 

دعاوى التعويض عن تلف أو ضياع أو نقص 
أو تعيب الأمتعة في حالة التأخر في إبلاغ 
من  يوماً  ستين  من  أكثر  وكيله  أو  الناقل 

تاريخ محضر إثبات الحالة .

  المادة 23
تغطيــة وســيلة النقــل البــري الدولــي للبضائــع 

ببطاقــة مــرور جمركــي
الدولــي  البــري  النقــل  وســيلة  تكــون  أن  يجــب 
للبضائــع مغطــاة ببطاقــة مــرور جمركــي وفقــاً 

التنفيذيــة. اللائحــة  تحــدده  لمــا 

  الفصل الرابع  |  الضامن واندية السيارات

المادة 24
حظــر إصــدار بطاقــات المــرور الجمركــي بــدون 

ترخيــص مســبق مــن الهيئــة
المــرور  بطاقــات  إصــدار  الضامــن  علــى  يحظــر 
 . الهيئــة  مــن  مســبق  بترخيــص  إلا  الجمركــي 
وتحــدد اللائحــة التنفيذيــة إجــراءات منــح الترخيــص 

تجديــده. وشــروط  ومدتــه 

المادة 25
إلتــزام الضامــن وأنديــة الســيارات بالحصــول 
علــى ترخيــص مــن الهيئــة لممارســة المهنــة أو 

فتــح فــروع لهــم
يجــب علــى الضامــن وأنديــة الســيارات الحصــول 
علــى ترخيــص مــن الهيئة لممارســة المهنــة أو فتح 
فــروع لهــم قبــل القيــام بإصــدار رخــص القيــادة 
الدوليــة وذلــك وفقــاً للإجــراءات والشــروط التــي 

تحددهــا اللائحــة التنفيذيــة .

المادة 26
ترخيــص  لمنــح  توافرهــا  الواجــب  الشــروط 

مــن لضا ا
يشترط لمنح ترخيص الضامن ما يأتي :

أن يكون طالب الترخيص مواطناً .. 1



9

Ministry of Energy & Infrastructure  |  وزارة الطاقة والبنية التحتية

الــذي . 2 البنكــي  الضمــان  للهيئــة  يقــدم  أن 
. الــوزراء  مجلــس  مــن  قــرار  بتحديــده  يصــدر 

أن يقــدم أصــل عقــد الإتفــاق بينــه وبيــن . 3
تحــدده  لمــا  وفقــاً   ، الجمــارك  ســلطات 

. التنفيذيــة  اللائحــة 
أن يقــدم مــا يثبــت إســتمرار عضويتــه فــي . 4

الإتحــاد الدولــي للنقــل البــري .
أية شروط أخرى تحددها اللائحة التنفيذية.. 5

المادة 27
ذات  الإتحــادات  أو  للمنظمــات  الإنضمــام 

البــري النقــل  بنشــاط  العلاقــة 
لهــا  المرخــص  الســيارات  وأنديــة  للضامــن 
ذات  الإتحــادات  أو  للمنظمــات  الإنضمــام 
التنفيذيــة  اللائحــة  وتحــدد  بنشــاطها،  العلاقــة 

. الإنضمــام  شــروط 

المادة 28
ســلطة الهيئــة الرقابيــة علــى الضامــن ونــادي 

الســيارات
ونــادي  الضامــن  علــى  الرقابــة  ســلطة  للهيئــة 
الســيارات للتحقــق مــن صحة الإجــراءات والبيانات 
ودفاتــر  الجمركــي  المــرور  ببطاقــات  الخاصــة 
المــرور ورخــص القيــادة الدوليــة ، وتحــدد اللائحــة 
ــة الشــروط والإجــراءات اللازمــة لذلــك . التنفيذي

  الفصل الخامس  |  العقوبات

المادة 29
عقوبــة مخالفــة حكــم المــادة 14 مــن هــذا 

القانــون
أشهر  ثلاثة  عن  تقل  لا  مدة  بالحبس  يعاقب 
ولا  درهم  ألف  خمسين  عن  تقل  لا  وبغرامة 

تجاوز مائة وخمسين ألف درهم أو بإحدى هاتين 
العقوبتين كل من خالف حكم المادة ) 14 ( من 
بمصادرة وسيلة  الحكم  جواز  ، مع  القانون  هذا 

النقل في حال العود .

المادة 30
المادتيــن  مــن  أي  حكــم  مخالفــة  عقوبــة 

القانــون هــذا  مــن  26و27 
يعاقــب بغرامــة لا تقــل عــن مائــة ألــف درهــم ولا 
تجــاوز مائتــي ألــف درهــم كل مــن خالــف حكــم أي 
مــن المادتيــن ) 26 ( و ) 27 ( مــن هــذا القانــون .

المادة 31
عقوبــة مخالفــة حكــم أي مــن المادتيــن 7 و18 

مــن هــذا القانــون
وبغرامة  شهر  عن  تقل  لا  مدة  بالحبس  يعاقب 
تجاوز خمسة  لا تقل عن عشرة آلاف درهم ولا 
العقوبتين  بإحدى هاتين  أو  ألف درهم  وعشرين 
كل من خالف حكم أي من المادتين )7( و )18( 

من هذا القانون .

المادة 32
 2 المــواد  مــن  أي  حكــم  مخالفــة  عقوبــة 

القانــون هــذا  مــن  و10و19 
أشهر  ستة  عن  تقل  لا  مدة  بالحبس  يعاقب 
وبغرامة لا تقل عن خمسين ألف درهم ولا تجاوز 
مائة ألف درهم كل من خالف حكم أي من المواد 
) 2 ( و ) 10 ( و ) 19 ( من هذا القانون مع جواز 

الحكم بمصادرة وسيلة النقل في حالة العود .

المادة 33
عقوبــة مخالفــة أحــكام هــذا القانــون أو لائحتــه 

التنفيذية



قانون تنظيم النقل البري في دولة الإمارات العربية المتحدة

10

ألفــي درهــم ولا  عــن  تقــل  بغرامــة لا  يعاقــب 
تجــاوز خمســة آلاف كل مــن خالــف أي حكــم آخــر 
مــن أحــكام هــذا القانــون أو لائحتــه التنفيذيــة .

المادة 34
عــدم إخــلال عقوبــات هــذا القانــون بعقوبــة 

ــر  ــون آخ ــص قان أشــد فــي ن
لا يخــل تطبيــق العقوبــات المنصــوص عليهــا فــي 
ــة أشــد ينــص عليهــا أي  ــة عقوب هــذا القانــون بأي

قانــون آخــر .

  الفصل السادس  |  احكام ختامية

المادة 35
والخدمات  والشهادات  والقيد  التراخيص  رسوم 
اقتراح  على  بناءً  الوزراء  مجلس  من  بقرار  تحدد 
رسوم   ، المالية  وزارة  مع  وبالتنسيق   ، الرئيس 
التي  والخدمات  والشهادات  والقيد  التراخيص 
ولائحته  القانون  هذا  لأحكام  وفقاً  تقدم 

التنفيذية والقرارات الصادرة تنفيذاً له .

المادة 36
القضائــي  الضبــط  مأمــوري  صفــة  إعطــاء 

المختصــة والســلطة  الهيئــة  لموظفــي 
يكون لموظفي الهيئة والسلطة المختصة الذين 
بالإتفاق   ، العدل  وزير  بتحديدهم قرار من  يصدر 
مع الرئيس ، صفة مأموري الضبط القضائي في 
القانون  هذا  لأحكام  بالمخالفة  يقع  ما  إثبات 
ولائحته التنفيذية والقرارات الصادرة تنفيذاً له ، 

وذلك كل في نطاق إختصاصه .

المادة 37
توفيق الأوضاع طبقاً لأحكام هذا القانون

على جميع الجهات التي تزاول نشاط النقل البري 
توفيق  الدولة  في  السيارات  وأندية  والضامن 
مدة  خلال  القانون  هذا  لأحكام  طبقاً  أوضاعها 
لا تجاوز مائة وثمانين يوماً من تاريخ العمل به ، 
المدة لمدة أخرى  المجلس تمديد هذه  ولرئيس 

مماثلة .

المادة 38
إصدار اللوائح والقرارات التنفيذية

يصــدر الرئيــس اللوائــح والقــرارات اللازمــة لتنفيــذ 
أحــكام هــذا القانــون .

المادة 39
إلغاء الأحكام المخالفة

يلغــى كل حكــم يخالــف أو يتعــارض مــع أحــكام 
هــذا القانــون.

المادة 40
نشر القانون والعمل به

 ، الرســمية  الجريــدة  فــي  القانــون  هــذا  ينشــر 
ويعمــل بــه بعــد ثلاثيــن يومــاً مــن تاريــخ نشــره.

صدر عنا في قصر الرئاسة بأبو ظبي :

بتاريخ : 5 / شعبان / 1432هـ .

الموافق : 6 / يوليو / 2011م .

خليفة بن زايد آل نهيان
رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة

نشــر هــذا القانــون الإتحــادي فــي عــدد الجريــدة 
الرســمية رقــم 525 ص 35 .



11

Ministry of Energy & Infrastructure  |  وزارة الطاقة والبنية التحتية

قرار مجلس الوزراء
رقم )67( لسنة 2022

بشأن مخالفات أحكام القانون الاتحادي رقم )9( لسنة 2011 في شأن 
النقل البري ولائحته التنفيذية والجزاءات الإدارية المترتبة عليها.



قانون تنظيم النقل البري في دولة الإمارات العربية المتحدة

12

بعد الاطلاع على الدستور،	 
وعلى القانون الاتحادي رقم )1( لسنة 1972 بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء، وتعديلاته،	 
وعلى القانون الاتحادي رقم )9( لسنة 2011 في شأن النقل البري، وتعديلاته،	 
الحكومــة 	  فــي  الإداريــة  والجــزاءات  المخالفــات  بشــأن   2016 )14( لســنة  رقــم  الاتحــادي  القانــون  وعلــى 

الاتحاديــة،
وبناءً على ما عرضه وزير الطاقة والبنية التحتية، وموافقة مجلس الوزراء.	 

المادة 1
التعاريف

تطبــق التعريفــات الــواردة فــي القانــون الاتحــادي رقــم 
)9( لســنة 2011، المشــار إليــه، علــى هــذا القــرار، وفيمــا 
عــدا ذلــك يكــون للكلمــات والعبــارات التاليــة المعانــي 
الموضحــة قريــن كل منهــا، مــا لــم يقــضِ ســياق النــص 

بغيــر ذلــك:
الوزارة: وزارة الطاقة والبنية التحتية.

الوزير: وزير الطاقة والبنية التحتية.
 

المادة 2
نطاق السريان

يســري هــذا القــرار علــى كل مــن يخالــف أحــكام القانــون 
الاتحــادي رقــم )9( لســنة 2011 فــي شــأن النقــل البــري 

ولائحتــه التنفيذيــة.

المادة 3
المخالفات والجزاءات الإدارية

دون الإخــلال بــأي عقوبــة أشــد ورد فــي أي قانــون 
أو قــرار آخــر، للوزيــر أو مــن يفوضــه توقيــع الجــزاءات 
ــة علــى مخالفــي أحــكام القانــون الاتحــادي رقــم  الإداري
ولائحتــه  البــري  النقــل  شــأن  فــي   2011 لســنة   )9(
التنفيذيــة، وطبقــاً للمخالفــات والجــزاءات الــواردة فــي 

الجــدول المرفــق بهــذا القــرار.

المادة 4
التظلم

لــكل ذي صفــة ومصلحــة، التظلــم إلــى الوزيــر أو مــن 
يفوضــه مــن أيــة غرامــة مــن الغرامــات الــواردة فــي 
 )15( خــلال  وذلــك  بحقــه،  إيقاعهــا  تــم  القــرار  هــذا 

ــم  ــرار المتظل ــخ إخطــاره بالق ــاً مــن تاري خمســة عشــر يوم
منــه، وعلــى أن يكــون التظلــم مســبباً ومرفقــاً بــه كافــة 
المســتندات المؤيــدة لــه، ويتــم البــت فــي التظلــم خــلال 
)30( ثلاثيــن يومــاً مــن تاريــخ تقديمــه، ووفــق الإجــراءات 

ــوزارة. ــدى ال ــا ل المعمــول به

المادة 5
تحصيل الغرامات الإدارية

ــي تقررهــا وزارة  ــة بالوســائل الت تُحصــل الغرامــات الإداري
الماليــة.

 
المادة 6

القرارات التنفيذية
يصدر الوزير القرارات اللازمة لتنفيذ هذا القرار.

المادة 7
الإلغاءات

هــذا  أحــكام  مــع  يتعــارض  أو  يخالــف  حكــم  كل  يُلغــى 
القــرار.

المادة 8
نشر القرار والعمل به

يُنشــر هــذا القــرار فــي الجريــدة الرســمية، ويُعمــل بــه بعــد 
)90( تســعين يومــاً مــن تاريــخ نشــره.

تاريخ: 12 / محرم / 1444هـ
الموافق: 10 / أغسطس / 2022م

  مجلس الوزراء:

  قــــــرّر:

  صدر في:



13

Ministry of Energy & Infrastructure  |  وزارة الطاقة والبنية التحتية

جدول المخالفات
والجـــزاءات الإداريـــــــة

المرفق بقرار مجلس الوزراء رقم )67( لسنة 2022 بشأن
مخالفات أحكام القانون الاتحادي رقم )9( لسنة 2011 في شأن النقل البري

ولائحته التنفيذية والجزاءات الإدارية المترتبة عليها



قانون تنظيم النقل البري في دولة الإمارات العربية المتحدة

14

الجزاء الإداريبيان المخالفةم

قيام الشركة بأي نشاط نقل بري للأشخاص 1
والبضائع دون الحصول على ترخيص من الوزارة 
أو قيام الشركة بممارسة نشاط مشمول في 

الرخصة التشغيلية.

)5,000( خمسة آلاف درهم غرامة . 1
إدارية.

في حالة العود:. 2
تضاعف الغرامة الإدارية.	 
تعليق رخصة الشركة إذا كانت صادرة 	 

من الدولة لمدة لا تتجاوز )3( ثلاثة 
أشهر.

قيام وسيلة نقل بري بنقل ركاب أو بضائع 2
مقابل أجر بين إمارات الدولة أو بين الدولة 

والدول المجاورة دون بطاقة تشغيلية سارية.

)2,000( ألفي درهم غرامة إدارية على . 1
الشاحنة أو الحافلة.

)5,000( خمسة آلاف درهم في حالة . 2
التكرار.

تشغيل سائق شاحنة أو حافلة لا يستوفي 3
شروط العمل في نظام النقل البري موضوع 

التشغيل.

)3,000( ثلاثة آلاف درهم غرامة . 1
إدارية.

)5,000( خمسة آلاف درهم في حالة . 2
التكرار.

استخدام وسيلة نقل بري في نقل بضائع 4
غير خطرة خلافاً للأنشطة المرخصة بموجب 

البطاقة التشغيلية.

)3,000( ثلاثة آلاف درهم غرامة إدارية.

استخدام وسيلة نقل بري في نقل بضائع 5
خطرة خلافاً للأنشطة المرخصة بموجب 

البطاقة التشغيلية.

)10,000( عشرة آلاف درهم غرامة إدارية.

عدم الاحتفاظ ببطاقة التشغيل داخل وسيلة 6
النقل البري.

)500( خمسمائة درهم غرامة إدارية

)2,000( ألفي درهم غرامة إداريةعدم تعيين وكيل نقل بري مرخص من الوزارة.7



15

Ministry of Energy & Infrastructure  |  وزارة الطاقة والبنية التحتية

)2,000( ألفي درهم غرامة إداريةإعاقة عمل مفتشي الوزارة.8

عدم موافاة الوزارة بما تطلبه من بيانات عن 9
النشاط المرخص.

)1,000( ألف درهم غرامة إدارية.

عدم مراجعة حامل الترخيص للوزارة خلال )10( 10
عشرة أيام عمل من تاريخ استدعائه للحضور.

)2,000( ألفي درهم غرامة إدارية

عدم تحديث بيانات المرخص له لدى الوزارة 11
حال تغييرها.

)1,000( ألف درهم غرامة إدارية.

نقل ملكية وسيلة نقل بري مرخصة لدى 12
الوزارة دون الرجوع إلى الوزارة.

)2,000( ألفي درهم غرامة إدارية

إصدار شركة بطاقة مرور جمركي دون ترخيص 13
من الوزارة.

)2,000( ألفي درهم غرامة إدارية

ممارسة شركة لنشاط الضامن أو أندية 14
السيارات دون ترخيص مسبق من الوزارة.

)10,000( عشرة آلاف درهم غرامة إدارية.

عدم إصدار الناقل تذكرة سفر لكل راكب أثناء 15
النقل الدولي.

)1,000( ألف درهم غرامة إدارية.

عدم إصدار الناقل بطاقة تسجيل لأمتعة 16
الراكب.

)1,000( ألف درهم غرامة إدارية.

قيام وسيلة النقل غير المسجلة في الدولة 17
بتحميل بضاعة من الدولة لغرض نقلها إلى 

غير الدولة المسجلة فيها وذلك عند مغادرتها 
الدولة دون الحصول على تصريح الوزارة.

)10,000( عشرة آلاف درهم غرامة إدارية.

عدم تغطية عمليات النقل بتأمين من بداية 18
)5,000( خمسة آلاف درهم غرامة إدارية.الرحلة حتى نهايتها.

)5,000( خمسة آلاف درهم غرامة إدارية.تجاوز السائق لساعات العمل المسموح بها.19



@moeiuae

www.moei.gov.ae


